UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:           Quảng Ngãi, ngày 14 tháng 9 năm 2021

V/v báo cáo nhu cầu vốn và

cam kết giải ngân vốn  năm

2021, 2022 thuộc Chương trình

MTQG phát triển KTXH vùng

DTTS - MN

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

4595/UBND-KT ngày 09/9/2021 và Công văn số 1233/BCĐTƯCTMTQG

ngày 06/9/2021 của Ban Chỉ đạo Trung ương Chương trình MTQG phát triển

kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 về

tổng hợp nhu cầu vốn và cam kết giải ngân vốn đầu tư công năm 2021, 2022;

trên cơ sở nhu cầu và khái toán kinh phí thực hiện Chương trình của tỉnh

Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025 (tại báo cáo số 224/BC-UBND ngày

12/11/2020 của UBND tỉnh); báo cáo nghiên cứu khả thi Chương trình, trình

Hội đồng Nhà nước; Ban Dân tộc tỉnh đã dự thảo văn bản của UBND tỉnh về

dự kiến nhu cầu vốn và cam kết giải ngân vốn đầu tư công năm 2021, 2022
Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN giai

đoạn 2021-2025 và lấy ý kiến của các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính tại

Văn bản số 585/BDT-CSDT ngày 10/9/2021 của Ban Dân tộc tỉnh.

Trên cơ sở ý kiến của Sở Kế Kế hoạch và Đầu tư (tại văn bản số

1858/SKHĐT-KGVX ngày 13/9/2021) và ý kiến của Sở Tài chính (tại văn bản

số 2644/STC-ĐT ngày 14/9/2021); Ban Dân tộc tỉnh đã tổng hợp, hoàn chỉnh

dự thảo văn bản của UBND tỉnh về dự kiến nhu cầu vốn và cam kết giải ngân

vốn đầu tư công năm 2021, 2022 Chương trình MTQG phát triển KT-XH

vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2025 (có dự thảo kèm theo).

Ban Dân tộc tỉnh kính trình UBND tỉnh xem xét, báo cáo Ban Chỉ đạo

Trung ương./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Sở: KHĐT, TC;

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, qbình.

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT          Quảng Ngãi, ngày       tháng 9 năm 2021

V/v dự kiến nhu cầu vốn và

cam kết giải ngân vốn đầu

tư công năm 2021, 2022
Chương trình MTQG phát

triển KT-XH vùng đồng

bào DTTS và MN giai

đoạn 2021-2025

Kính gửi: Ủy ban Dân tộc.

Thực hiện nội dung Công văn số 1233/BCĐTƯCTMTQG ngày

06/9/2021 của Ban Chỉ đạo Trung ương Chương trình mục tiêu Quốc gia phát

triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 -2030 về

việc tổng hợp nhu cầu vốn và cam kết giải ngân vốn đầu tư công năm 2021,

2022; UBND tỉnh Quảng Ngãi dự kiến nhu cầu vốn và cam kết giải ngân vốn

đầu tư công năm 2021, 2022 Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng

đồng bào DTTS và MN như sau:

1. Dự kiến nhu cầu vốn năm 2021 và 2022:

a) Địa bàn thực hiện: Vùng đồng bào DTTS và miền núi, gồm 61 xã và 08

thôn. Trong đó, có 52 xã KV III, 03 xã KV II, 06 xã KHV I và 06 thôn ĐBKK.

b) Dự kiến nhu cầu vốn năm 2021 (đề nghị chuyển sang thực hiện năm

2022) là: 591.900 triệu đồng. Trong đó:

- Ngân sách Trung ương là: 467.672 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển là

218.818 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 349.491 triệu đồng);

- Ngân sách địa phương là: 19.799 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển là

3.713 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 16.086 triệu đồng);

- Vốn chính sách tín dụng là: 93.538 triệu đồng;

- Vốn huy động khác là: 10.892 triệu đồng.

c) Dự kiến nhu cầu vốn năm 2022 là: 888.859 triệu đồng. Trong đó:

- Ngân sách Trung ương là: 690.094 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển là

290.908 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 399.186 triệu đồng);

- Ngân sách địa phương là: 31.678 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển là

5.940 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 25.738 triệu đồng);

- Vốn chính sách tín dụng là: 149.661 triệu đồng;

- Vốn huy động khác là: 17.427 triệu đồng.

(chi tiết tại phụ biểu kèm theo)

DỰ THẢO

 2. Về cam kết giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 và năm 2022:

Để triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển KT-

XH vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2025, UBND tỉnh Quảng

Ngãi đã giao Ban Dân tộc tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở ngành và địa

phương chuẩn bị nội dung, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Tuy

nhiên, hiện nay Chương trình chưa được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Vì

vậy, đối với kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021 đề nghị Trung ương xem xét

chuyển sang thực hiện năm 2022 để thực hiện theo đúng quy trình, thủ tục của

Luật Đầu tư công. Đối với kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022, UBND tỉnh

cam kết giải ngân 100% kế hoạch vốn được Trung ương phân bổ theo quy

định (bao gồm cả vốn năm 2021 thực hiện năm 2022).

 Về giải pháp: Bám sát quyết định phê duyệt Chương trình của Thủ

tướng Chính phủ và hướng dẫn của các Bộ ngành Trung ương để xây dựng kế

hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phù hợp với điều kiện cụ

thể của tỉnh. Thực hiện đúng các quy định về đầu tư công theo quy định tại

Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật đầu tư công và các quy định hiện hành.

3. Kiến nghị:

- Kính đề nghị Chính phủ sớm ban hành Nghị định quy định cơ chế

quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

- Kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ: Sớm ban hành Quyết định phê

duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào DTTS-MN, giai đoạn 2021- 2025 và Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định

mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách

địa phương.

- Kính đề nghị các Bộ ngành Trung ương: Sớm ban hành các văn bản

hướng dẫn triển khai thực hiện các Dự án, Tiểu dự án thuộc Chương trình.

Thông báo vốn thực hiện Chương trình cả giai đoạn 2021 – 2025 và hàng năm

để các địa phương chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện cho phù hợp.

- Đề nghị Ủy ban Dân tộc và Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn tạm

thời xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 và hàng năm đối

với của Chương trình. Khi có văn bản hướng dẫn chính thức của bộ ngành

Trung ương, UBND tỉnh sẽ điều chỉnh để triển khai.

UBND tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo Ủy ban Dân tộc tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;

- Ban Dân tộc tỉnh;

- VPUB: PCVP, NNTN, TH, CBTH;

- Lưu: VT,

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Phiên

		2021-09-14T15:36:06+0700

		2021-09-14T15:36:06+0700